*
Buradan devamla görebildiğimiz tek sayfalık ve biri hariç tamamı matbu kitap örnekle-
rini kronolojik olarak kısaca tanıtmaya geçebiliriz:

1. Bugüne kadar tesadüf ettiklerimize göre bu türe girebilecek ilk metin/kitap H.
1285 (1868-1869) baskı tarihlidir. Adını, künyesini ve nisbesini Arapzâde (Arape-
fendizâde) el-Hac Mehmet Emin (b. Mehmet Nuri) en-Nakşibendî el-Halidî el-İs-
kilibî şeklinde kaydeden ve babası gibi İskilip müftülüğü de yapan, aynı zamanda
Nakşî şeyhi olan Mehmet Emin Efendi (İskilip 1232/1816-1888?) sadece tek sayfa-
da basılan bu ilk metnin müellifi-hazırlayıcısı-musavviri değil bilebildiğimiz kada-
rıyla aynı zamanda bu türde bir mecmua oluşturacak kadar çokça benzer eser telif
eden-hazırlayan “yenilikçi” bir kişidir.6
Taşrada, İskilip kazasında vazife yapan ve ehl-i tarik bir ilmiye

Arzu Güldöşüren, “Üç Asır İstanbullu Bir Ulema Ailesi:
Arabzadeler”, Divan XXIII/45 (2018): 34/dn. 19.

7 Bir nüshası için bkz. Milli Kütüphane, EHT A 46531. Künye bilgisinde eserin baskı tarihi soru işaretiyle
1900 olarak verilmekte ise de bu tarih mecmuadaki metin-levhalardan ilkinin üstünde yer alan H. 1285
(1868-1869) tarihiyle hiç uyuşmamaktadır. (Taşbaskı eserlerin üzerinde yer alan ve baskı tarihi olarak da
değerlendirilen tarihler bazen baskı tarihinden bir önceki tarihe; eserin ruhsatının alınışı yahut yazılışı
tarihine işaret ediyor olabilir.

(Bu
risalenin İSAM’daki nüshasının da Babil Sahaf’tan satın alınmış olması iki metnin birlikte kullanılma ve
içiçe sahafa intikal etmiş olma ihtimalini artırıyor).

11 Metnin altında yazılış-basılış tarihi olarak 25 Safer 1290 (24 Nisan 1873) tarihi var. Müellifin Ahmet
Şakir Efendi’den H. 1300 (1882-1883) tarihinde icazet aldığı hesaba katılırsa medrese talebeliği devam
ederken bu çalışmayı yaptığı ve bastırdığı anlaşılmaktadır.

12 İstanbul, İbrahim Efendi Matbaası, H. 1290 [1873], 45 s. Bu eserin Latin harfleriyle neşri Mustafa İnce,
Rukiye Yiğit’in künyesini verdiğimiz makalesinin sonunda yapılmıştır; İnce, Yiğit, “Reform Sürecinde Kadı”,
98-121.

(Onun için bu metinlerin çoğu Türkçe matbu kitaplar kataloglarında
da yer almalıdır).14

4. Müstakil olarak katalogda kaydedilmesi sayesinde görebildiğimiz yazma tek
sayfalık ve şimdilik bize göre yegane sayfa-kitap örneği, serlevhası Dairetu’l-Mü-
veccehât olan H. 1291 (1874-1875) tarihli mantık (aynı zamanda Fıkıh Usulü) met-
nidir.15 Altındaki kayda göre yazarı ve hazırlayanı, hakkında bilgi bulamadığımız
Karahisar-ı Sahipli Musa Kâdih (کادح) Efendi’dir.
Önermelerin hüküm ifade etmek bakımından çeşitlerini ve onların tarifleriyle alt
ayırımlarını veren 13 ayrı “başlık” altında hazırlanmış bu metnin tasarımı da çok
vasıflı ve başarılıdır.

*

19 Bu mecmuaya dair örnek bir kitap kaydı için bkz. Milli Kütüphane, EHT A 46531. Künye bilgisinde
eserin baskı tarihi soru işaretiyle 1900 olarak verilmekte ise de bu tarih içerdeki metin-levhalardan ilkinin
üstünde yer alan H. 1285 (1868-1869) tarihiyle uyuşmamaktadır.

20 bkz. Milli Kütüphane, Yz C 50-1.

21 Kayıtlarda Beyanname olarak geçen tek sayfalık hacimli metinlerin hiç değilse bir kısmı da muhteva ve
tahrir tarzı itibariyle “kitap” muamelesine tabi tutulmayı hak etmektedir.
Ayrıca elimizde olan el-Hac Osman Nuri ketebeli ve H.